
 
 

 
DECRETO n. 2 del 22.06.2022 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 
RICHIAMATO l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il quale dispone che per ogni singola procedura per 
l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano un Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, 
dell’affidamento e dell’esecuzione; 
 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 recanti “Nomina e 
compiti del Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di appalti e concessione” 
approvato dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26.10.2016 e successivamente 
integrate; 
 
VISTI: 

• l’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018; 
• il PNRR. Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente C4: tutela del 

territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione 
del territorio e l'efficienza energetica dei comuni. 

 
VISTE le linee guida per la gestione, l’attuazione, la rendicontazione e il monitoraggio degli 
interventi; 
 
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici n. 66 del 
23.06.2021 avente come oggetto: Legge 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1, comma 139 - Contributi 
per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio - Nomina 
del Responsabile Unico del Procedimento; 
 
VISTA la comunicazione a firma del Dott. Michele Orso giunta al protocollo dell’Ete in data 
22.06.2022 n. 1360 di rinuncia all’incarico; 

Provincia di Vercelli    -     Regione Piemonte 

Comune di Balmuccia 
 

Via Roma, 1 – 13020 Balmuccia (VC) – Tel/Fax 0163/735945  
 Email: balmuccia@ruparpiemonte.it – balmuccia@cert.ruparpiemonte.it  

Sito web: www.comune.balmuccia.vc.it  
C.F. 82000110021 – P. IVA 00480960020 

PNRR. MISSIONE 2: RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE 
ECOLOGICA; COMPONENTE C4: TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA 
RISORSA IDRICA; INVESTIMENTO 2.2: INTERVENTI PER LA 
RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E 
L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI. 
MESSA IN SICUREZZA CONCENTRICO ABITATO DAL RISCHIO 
IDRAULICO TORRENTE SERMENZA TRATTO TERMINALE FINO ALLA 
CONFLUENZA FIUME SESIA. 
ATTO DI NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
(RUP). 

 
OGGETTO: 

mailto:balmuccia@ruparpiemonte.it
mailto:balmuccia@cert.ruparpiemonte.it
http://www.comune.balmuccia.vc.it/


 
CONSIDERATA la necessità di provvedere all’espletamento di tutte le procedure amministrative e 
le modalità per l’attuazione e la rendicontazione degli interventi finanziati; 
 
VISTA la D.G.C. n. 46 del 18.10.2021 di affidamento, ai sensi dell’art. 53, comma 23, L. 388 del 
23.12.2000 - della Responsabilità Uffici e Servizi al sottoscritto, Sindaco, della 3a Area 
“Pianificazione e Gestione del Territorio; 
 
RISCONTRATA, quindi, la necessità di individuare e procedere alla nomina del Responsabile Unico 
del Procedimento – RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e della L. 241 del 07.08.1990; 
 
PRECISATO che il sottoscritto è in possesso di specifica formazione professionale ed ha maturato 
una adeguata esperienza nello svolgimento di analoghe procedure, come previsto dalle suddette Linee 
Guida, non avendo, comunque, in quanto Sindaco, diritto ad alcun compenso; 
 
DATO ATTO che è stata accertata l’assenza di conflitti di interesse tra il Responsabile Unico del 
Procedimento suddetto e l’oggetto stesso della procedura; 
 
VISTI: 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 
• il D.Lgs. n. 50/2016; 

 
DECRETA 

 
1. DI NOMINARE sé stesso, Moreno Uffredi, Sindaco Pro - Tempore, Legale Rappresentante 

del Comune di Balmuccia, quale Responsabile Unico del Procedimento – RUP – in 
riferimento all’affidamento, all’esecuzione nonché alla gestione, rendicontazione e 
monitoraggio dell’intervento di MESSA IN SICUREZZA CONCENTRICO ABITATO 
DAL RISCHIO IDRAULICO TORRENTE SERMENZA TRATTO TERMINALE FINO 
ALLA CONFLUENZA FIUME SESIA; 

2. DI PRECISARE che il presente conferimento non comporta alcun vantaggio per il 
sottoscritto, in quanto Sindaco Pro-Tempore Legale Rappresentante; 

3. DI STABILIRE che il Responsabile Unico del Procedimento - RUP dovrà curare tutti gli 
adempimenti previsti dalla normativa di settore; 

4. DI DARE ATTO, che il presente Decreto venga trasmesso all’Ufficio competente per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio di questo Ente. 

 
 

 IL SINDACO 
Moreno Uffredi 


	VISTE le Linee Guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 recanti “Nomina e compiti del Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di appalti e concessione” approvato dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 de...
	Provincia di Vercelli    -     Regione Piemonte
	Comune di Balmuccia
	DECRETA

